FREI MIGUELINHO
PREFEITURA MUNICIPAL DE

CUIDANDO DA NOSSA GENTEI

-

\.-É,ff

CONTRATO ESPECLAL DE
DIREITO ADMINISTRATIVO POR
EXCEPCIONAL INTERESSE
PÚBLICO, CONFORME O
DISPOSTO NA LEI MI.]NICIPAL N.'
339 DE 01 DE MARÇO DE 2000.

Pelo presente IÍrstrumento de Contrúo Adrninistrativo para admissão temporária de pessoal por
excepcional interesse público. na forma do AÍt. 37, IV da Constituição Federal. do Artigo 97.

inciso Vll da Constituição Estadual, da Lei 339/2000 deste Município, e autorizada pelo Decreto
Emergencial n" 003/2025, bern como pela Portaria n.o 014n025 de 02 de janeiro de 2025. de um
lado o Municipio de Frei Migueliúo, Estado de Pemambuco, pessoa juridica de Direito Público,
inscrito no CNPJ sôb o n' I1.3ó1,854/0001-10. com sede à Avenida Presidente Kennedy, s/n.
Centro, Frei ,Miguelinho/PE, CEP: 55.780-000, neste ato representado pelo Excelentissimo
Seúor JOSE LINDONALDO DE FRANÇA, brasileiro. casado, empresário, portador da
Carteira de ldentidade n.o 5.415.774 SDS/PE e inscrito no CPF sob n.' 026.541 .404-07. residente
no Condomínio Villas Residence, estação experimental, Vn, a06 Surubim-PE. do outro lado, o
ST.LUCIVALDO FERR-EIRA DE MOtlRA, brasileiro, solteiro. residente e domiciliado à
Travessa São Jose, no02,-Centro- Frei Miguelinho PE, portador da Cédula de ldentidade n.'
6.124.583 SSPiPE e inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas - CPF sob o n.o 117.489.304-43.
doravante denominados Contratante e ContÍatados, respectivamente, nas condições e cláusulas
abaixo:

CLAT'STIT,A PRIMEIRA _ Do OBJETo

Prestará serviços a CONTRATANTE. no ànbito paÍa atender a situação de excepcional
interesse público, conforme as leis que autorizarn a excepcionalidade paÍa as contrataçôes por
tempo determinâdo. cuja necessidade de contratação de: Profissional devidamente qualificado
para trabalhar como Auxiliar de Serviços Gerais, lotado na Secretaria de Obras, neste Município.

SUBCLAT]SI.ILA PRIMEIRA

Considerando a essencíalidade do serviço para o qual é hxado supra mencionado e a inexistência
de profissional qualificado concursado nos quadros do Município, surge a situação de excepcional
interesse público.

STIBCI-AT'SULA SEGUNDA

O sewiço prestado p€lo CONTRATADO tem locâl previamente deteminado pelo
CONTRATANTE e deve ser realizado pelo periodode 40h (quarcnta) horas semanais.

CLÁTISTILA SEGTINDA - TX) REGIME JTIRIDI(]O

O pÍesente instruÍnento tem natureza de ContraÍo Especial de Direito Administrativo. sendo então
regido pelas regras constantes na Lei Municipal n." 339i2000, de 0l de março de 2000.

/rzrnÇuo' -4' r-qttnJ -,rL-,í(, .r,{L-r.vL
- --<ZJC*

Âv. Presidente Kcoúedy, 275 I CeÍlÍo I Frei Miguelinho - PE I FondFax: (81) 3?51 I107 I CNPJ: I1.361.854/0001-10

c0NTR.qic

n'-3ÂA:

/+--
I

PREFEITURA MUNICIPAL DE

CUIDANDO DA I',]OSSA GENTE!it

{rzr, 5r rr,,"+7-*

FREI MIGUELINHO
-cr-Át,sur,r TERCEIRA - Do pAGArlrENTo

O contratado receberá mensalmente do contrâtânte, a importânciade R§ 1.518.00 (Um mil
quinhurtos e dezoito reais),inclusos na folha de paganento dos deÍnais servidores deste

municipio, e serão Íeajustados na mesma epoca e percentual concedido ao funcionalismo Público
Municipal.

STI BCI,ATISI.] LA PRIMEIRÂ

Da remuneração paga ao CONTRATADO, serão deduzidos os percentuais corÍespondentes ás

contribuições previdencirírias e de imposto de renda se for o caso.

CLÁTISULA QTIARTA- DO PRAZO

O referido contrâto terá o prazo de I I (onze) meses, podendo ser renovado, respeitado o prazo do

artigo 5', da Lei 339/2000 de 0l de março de 2000.

CLÁUS[.LA QUÍNTA - DAS OBRIGAÇÔES

O CONTRATANTE obriga-se a fomecer ao CONTRATADO todos os meios e materiais

necessários para o exercicio de seu oficio.

STJBCI,AT]S[ILA PRIMElRA

O CONTRATADO obriga-se a todos os deveres funcionais aplicáveis aos servidores municipais,

submetendo-se. inclusive, no que couberern, às sançôes disciplinares.

SI.i BCLAI.ISI-JLA SEGTIN DA

CLÁTISULA SEXTA

As despesas dos serviços objeto deste Contralo corrsrão poÍ conta da dotação orçalnentfuia

vigente no orçamento atual do Município de Frei Miguelinho.

CLÁUSIILA SÉTIMA - DA RESCISÀO COITTRATI...4L

A fiscalização da execução dos serviços prestados pelo conaatado s€rá efetuada pela contratante

através da Secretâria Municipat de Educação, neste ato repres€ntado pela Secretríri4 Maria

Auxiliadora Pereira.

O presente Contrato Administrativo terá eficácia find4 sern gerar direito a qualquer indenização

ou ieclamação se, durante sua vigência, vir a ser considerado ilegal pelo Tribunal de Contas do

Estado de Pernambuco - TCUPE, desde a ocasião em que üer a ser publicada a decisão no

Diá,rio Oficial do estado.

z4 -t* ú<, /-1,,1,1a4.ULrr.--..-

Av. PÍe3idenie Kemedy, 2?5 | C.ertro I Frei Miguelhio - PE I FoaetFax: (81) 3751.l107 I CNPJ: 11.361.854/0001-10

FREI MIGUELINHO
PREFEITURA MUNICIPAL DE

/^t rlÍ\^ tlr\/1 r\^ Àl/\(.(.^ /_rNl-ra-l\.l.JIL-,'AI\L,'!,' L,'H I\VJJA \.f f:I\ IE,: :-

-SUBCLAUST-ILA PRIMI]IRÂ

O presente contrato seÍá rescindido unilateralmente pelo CONTRATANTE. tão logo seja

declarado por ato oficial da mesma o término da situação de excepcional interesse público.

SUBCLAUST]L,I S[,GT]NDA

A CONTRATADA poderá a qualquer tempo, rescindir o pÍesente instruÍn€nto, desde que

requcira por cscrito o scu afastamento de suas atividadss o Prcfeito do lr{unicipio.

CLAIIST]LA OITAVA

As paÍes contratantes por estarem de comum acordo, elegem o foro da Comarca do Municipio de

Santa Mana do Carnbuc{ Estado de Pernambuco, para dinmir dúvidas e controversia decorrentes

da execução deste contrato, renunciando a qualquer outro por mais privilegiado que o seja.

E, por estarem assim justos e contratados, firmarn o presente ContÍato em duas yias de igual teor

e forma na presença de duas testernuúas abaixo assinadas.

Frei Migueliúo. em 03 de fevereiro de 2025.

NÀ
CONTRATANTE

LT]CTVALDO FERREIRA DE MOTIRA
CONTRATÀDO

,fESTEl\I
LIN }IAS:

NOME:
CPF: 4 ^ ,r).,|15 Bou -o+

)
NOME:
CPF: i .r ''. 3:.41\.1,

Av. Pr$iderte Keníedy,2?5 lcenro lFÍei MiSuelinho - PE lFotre/Far: (tl) 3?51.1t07 ICNPJ: t1.361.854/0001-10

%*
{t-a-n, & rr+ í-».ra-!zr-tç-l-,tít C».-